
obce METYLOVICE

3/2024

VÝTISK ZDARMA

Přivítali jsme  
nové občánky  

metylovic 

Dětský karneval mlaDí hasiči 
Přivezli bronz  
z mistrovství  

rePubliky

členové  
sk metylovice 

se bavili na Plese  
i na Šibřinkách 



obce METYLOVICE

2

Úvodní slovo 2

Dění v obci 4
Obec informuje 5
Zasedání Zastupitelstva obce Metylovice 7
ZŠ Mjr. Ambrože Bílka a MŠ Metylovice 8
Spolky 10
Sport 11
Kultura 15
Rok na vsi 18
Okénko do historie 21
Pro děti 24
Tajenka 25
Inzerce 26

Vážení spoluobčané, měsíc květen v mnohých z nás vyvo-lává smíšené pocity. Jsou to pocity ra-dosti a štěstí z jarní rozkvetlé přírody, ale i vzpomínky na konec 2. světové války. Téměř vždy jsme toto výročí ob-cházeli s tichou vzpomínkou a raději se vždy těšili z májových dnů konce války. Pokud máme alespoň malin-kou šanci se z dnešní doby poučit, tak v žádném případě nesmíme zapomí-nat ani na rok 1939! V září 1938 byla podepsaná Mnichovská dohoda, díky níž bylo Československo donuceno po-stoupit české pohraničí Německu. Pro Adolfa Hitlera ale konference předsta-vovala neúspěch, neboť usiloval o ob-sazení celých Čech. Německo proto v následujících měsících, než dohodu přímo porušilo, vyvíjelo na okleštěné Československo stále větší politický i hospodářský nátlak. Využívalo při-tom provokací českých Němců, sporů mezi Čechy a Slováky i neuspokoje-ných maďarských teritoriálních ambi-cí. Československo bylo totiž v listopa-du 1938 donuceno postoupit jižní část Slovenska i jižní část Podkarpatské Rusi právě Maďarsku. Dne 15. března 1939 započala okupace Českosloven-ska německými vojsky a o pouhý den později byl výnosem nacistického vůd-ce Adolfa Hitlera ustanoven Protekto-rát Čechy a Morava. Druhá světová válka pak oficiálně začala 1. září 1939 německým napadením Polska. 

A stejnou paralelu můžeme najít i u současné „speciální vojenské opera-ce“, kterou provádí na Ukrajině Rusko. To také nejprve v roce 2014 vojensky ovládlo ukrajinský poloostrov Krym a na základě uspořádaného referen-da jej anektovalo. Současně také pro-pukla válka na východní Ukrajině, kde proruští separatisté vyhlásili samo-statnou Doněckou a Luhanskou lido-vou republiku. Rusko ale svou vojen-skou účast v obou případech popíralo. A i když byly podepsány Minské míro-vé dohody (první uzavřena 5. 9. 2014 a druhá 12. 2. 2015), které měly vyvést zúčastněné země (Ukrajinu, Ruskou, Doněckou lidovou republiku a Luhan-skou lidovou republiku) z probíhající války na Donbasu, tak dne 21. února 2022 Rusko uznalo obě samozvané republiky, čímž de facto ukončilo plat-nost Mírových dohod. O 3 dny později, tj. 24. února 2022, pak zahájilo invazi na Ukrajinu. Důsledky a dopady této války na Ukrajině můžeme v médiích sledovat každý den. Válka na Ukrajině či speciální vojenská operace, jak tuto invazi nazývá Putin, má opět podobu vraždění a neuvěřitelného strádání nevinných civilistů, zabíjení tátů od rodin, znásilňování jejich žen a dětí, ničení historické architektury – ná-rodního kulturního dědictví, plenění donedávna hezkých a funkčních míst k životu v sutiny a ruiny. Také dnes jsou ve jménu „denacifikace a demili-tarizace“ obětovány životy tisíců mla-

obsah

slovo starosty

ÚvoDní 
slovoJaro letos zaťukalo na dveře poměrně brzy, a tak nás roz-kvetlé stromy i květiny moh-ly potěšit dříve než v měsíci lásky – květnu. Jaké zvyky a tradice nejen v máji dodr-žovali naši předkové, si mů-žete přečíst v rubrice Rok na vsi. Na toto téma je i tajenka v závěrečné části Zpravoda-je. A nezapomněli jsme ani na děti. U příležitosti jejich svát-ku, Dne dětí, jsme tentokrát i pro ně připravili slosovatel-nou tajenku.Místní spolky i kulturní vý-bor pro vás připravily řadu sportovních, kulturních i společenských akcí, takže se máte na co těšit. Určitě si nenechte ujít VII. ročník Beskydských her bez hranic, jejichž pořadatelem budou le-tos Metylovice. Loni naše děti obsadily mezi devíti soutěží-cími obcemi krásné 3. místo a celkově i s „dospěláky“ jsme skončili na 4. místě. Takže přijďte naše reprezentanty povzbudit a také se příjemně pobavit.Přejeme vám krásné a sluneč-né májové i červnové dny.

Redakční rada
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dých ruských mužů, řadových vojáků. Všichni si musíme uvědomit, že se na Ukrajině bojuje i za nás a za mír nejen v Evropě. A tak u příležitosti výročí konce dru-hé světové války připravil kulturní výbor malou vzpomínkovou akci s po-ložením kytice, která uskuteční v ne-děli 5. května v 15 hodin u pomníku padlých před kostelem Všech svatých v Metylovicích, kde uctíme památku milionů nevinných obětí nejstrašnější války v historii lidstva, obyčejných lidí, civilistů, kteří sice válku nerozpoutali, ale přišli v ní o zdraví, o život, případ-ně o svůj domov, museli uprchnout za hranice a spolehnout se na pomoc a solidaritu ciziny. 

A nyní něcO K PříPRAvě A ReA-
lIZAcI STAveBních PROjeKTů.Stavba kanalizace se dostala do finál-ní fáze. Výkopové práce na místních komunikacích byly dokončeny a nyní bude probíhat asfaltování výkopových rýh v cestách, kudy vedla páteřní kana-lizace. Ještě chybí provést výměnu stá-vající čerpací stanice v Metylovičkách, která svojí stavební konstrukcí i kapa-citou pro 56 ekvivalentních obyvatel byla již nevyhovující, a proto bude na-hrazena novou čerpací stanicí s navrže-nou provozní kapacitou pro 900 ekvi-valentních obyvatel. Zároveň bude mít jímku s akumulačním prostorem, který na dobu 6 hodin bude schopen zachy-tit přítok splaškových vod při výpadku elektrického proudu či jiné havárie. Za pěkného počasí se rovněž provede ná-voz zeminy podél kanalizace, vedoucí od ovocného sadu k silnici I/56. Z dů-

vodu nízkého krytí se zde musí doplnit zemina tak, aby uložení kanalizace bylo cca v metrové hloubce. Proto se stáva-jící ornice stáhla mimo trasu kanaliza-ce. Na tento obnažený terén se doveze nadbytečná zemina z výkopků a celá oblast se zpět zahrne původní ornicí. Kanalizace tak bude mít dostatečné krytí a pole se srovná.

O prázdninách by měla proběh-nou oprava povrchu hlavní silnice III/48416 od Vrchoviny po Frýdlant n/O. Investorem stavby je Moravsko-slezský kraj, který prostřednictvím své příspěvkové organizace Správy sil-nic v době uzávěrky tohoto čísla zpra-vodaje, prováděl výběr zhotovitele. Celková délka souvislé opravy silnice III/48416 je 1813 m. Stavba se má re-alizovat dle technologie, kterou do vý-běrového řízení nastavil zadavatel, tj. Správa silnic, potažmo Moravskoslez-ský kraj. Ta technologie spočívá opět v souběžné rekonstrukci obou jízd-ních pruhů komunikace najednou, tak samo jako před 3 lety v úseku Vrcho-vina – dolní konec. Tranzitní doprava bude během stavby zcela vyloučena. Autobusová doprava se předpokládá kyvadlovou formou v omezeném roz-sahu. Blíže nás k uzávěrkám nebo ke změnám jízdních řádů zatím nikdo ne-informoval. Vše možná bude jasnější po vysoutěžení díla, kdy už bude znám konkrétní zhotovitel, s nímž bude ob-jednatel (Správa silnic) domlouvat podmínky následné realizace.    Na březnovém zasedání krajského za-stupitelstva nám byla schválena dota-ce na opravu cyklotrasy č. 6008 v úse-ku kaštan – svatá Anna. Bude se jednat 

o celoplošnou opravu asfaltového povrchu v délce 620 m. Náklady by měly činit cca 2,1 mil. Kč a dotace činí 1 500 000 Kč. Zatím počítáme, že by-chom opravu provedli až po realizaci oprav hlavní silnice č. III/48416, před-poklad září–říjen.  

Na začátku dubna začala rekonstruk-ce sociálního zařízení, vstupní chodby a šatny před kinosálem místní soko-lovny. Nejprve probíhaly bourací prá-ce, kdy se demontovaly veškeré sani-tární předměty, keramické obklady, vybouraly se příčky a podlaha. Odstra-nilo se staré vedení ležaté kanaliza-ce, elektroinstalace a vody. Vyzdily se nové příčky a provádí se nové rozvody elektriky, vody, kanalizace a vzducho-techniky. Stavební práce realizuje spo-lečnost BESTON, spol. s r.o. a termín dokončení je naplánován na konec le-tošního června.

Přeji vám všem nádherný květen. Ať je barevný, teplý, provoněný rozkvetlými stromy, květinami a sluncem. Přijměte pozvání k jarním procházkám po okolí nebo k návštěvě některé ze společen-ských akcí, které pro vás připravili místní spolky, podnikatelé či kulturní výbor. 
Ing. Lukáš Halata, starosta
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Dění v obci

Dům s byty zvláštního určení Metylovice Architektonická kancelář Petr Lich-novský, která zpracovává projektovou dokumentaci na obecní byty pod ná-zvem „Dům s byty zvláštního určení Metylovice“ odevzdala dle smlouvy ke konci března první stupeň doku-mentace tzv. architektonickou studii. Ve výsledku by se mělo jednat o dvou-podlažní nepodsklepenou novostavbu zakončenou plochou střechou, posky-tující uzpůsobitelné bydlení pro senio-ry či startovací byty pro mladé. Objekt disponuje 2 hlavními vstupy. Západní 

vstup slouží především pro společen-skou část zahrnující služby a spole-čenskou místnost. Severní vstup od parkoviště je soukromý pouze pro uži-vatele bytů. Obě části jsou propojeny chodbou zabezpečenou proti pohybu neoprávněných osob. Orientace je jednoduchá a přehledná. Bytový dům bude mít 17 bytových jednotek. V přízemí je 6 bytových jed-notek 1+KK a 2 byty 2+KK. V patře 6 bytů 1+kk, 3 byty 2+KK, technická místnost, úklid a denní místnost pro 

pečovatelky s vlastním hygienickým zázemím. Každá bytová jednotka bude moci být upravitelná pro imobilní kli-enty. Součástí všech bytů jsou sklady přístupné z chodby a prostorná lo-džie. Přízemní byty mají navíc vlastní předzahrádku. Orientace bytů je pře-vážně na jih. Před domem je počítáno s parkovacími místy – 22 + 2 pro inva-lidy. Dokumentace pro vydání staveb-ního povolení by měla být dokončena do konce října 2024.
Ing. Lukáš Halata, starosta

ARCHITEKTONICKÁ KANCELÁŘ S.R.O.
OBECNÍ BYTOVÝ DŮM METYLOVICE                          S0-01
DŮM S BYTY ZVLÁŠTNÍHO URČENÍ
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Sběrný dvůr
– provozní doba duben–říjenúterý  16.00 – 18.00čtvrtek  16.00 – 18.00sobota  10.00 – 12.00Do sběrného dvora mohou navážet daný odpad jen místní občané s trvalým pobytem v obci a majitelé rekreačních objektů na katastru obce Metylovice. Svou totožnost prokáží obsluze sběr-ného dvora občanským průkazem.Lidé mohou na sběrný dvůr odevzdávat: 
bez poplatku: kompletní elektroodpad, pneu-matiky, dřevěný odpad (povrchově neupravené dřevo, desky, palety, OSB desky, dřevotříska),
s poplatkem:-  beton (manipulační poplatek 40 Kč do 100 kg, za každých 50 kg navíc se poplatek zvyšuje 20 Kč),-  železobeton (manipulační poplatek 60 Kč do 100 kg, za každých 50 kg navíc se poplatek zvyšuje o 30 Kč),-  stavební suť (manipulační poplatek 60 Kč do 100 kg, za každých 50 kg navíc se poplatek zvyšuje o 30 Kč),-  cihly a pálené střešní tašky (manipulační po-platek 60 Kč do 100 kg, za každých 50 kg navíc se poplatek zvyšuje o 30 Kč),
Objemný odpad a nebezpečný odpad (je-den RD = číslo popisné může za rok bezplatně odevzdat na sběrný dvůr max. 150 kg/č.p. Nad 150 kg pak bude účtován manipulační poplatek 400 Kč do 200 kg, za každých 50 kg navíc se po-platek zvyšuje o 100 Kč. 
Sběrný dvůr je opatřen mostovou váhou, tak-

že každé vozidlo bude na příjezdu a odjezdu 
zváženo. Bude se tak hned vědět, kolik kilo-

gramů odpadu daný občan odevzdal.

na kompostárně se sbírají (bez poplatku) vět-ve, tráva, seno, sláma, piliny, listí, zelenina či ovo-ce (ne však tropické ovoce). 
neodebírají se pařezy!!!

Zákaz prodeje výrobků 

s hhcOdbor sociálních věcí Městského úřadu, Frýdlant nad Ostravicí informuje občany, že od 06.03.2024 začal platit zákaz držení a prodeje produktů s psy-choaktivními látkami HHC, HHC-O a THCP. Návy-kový kanabinoid je společně s dalšími látkami na seznamu zakázaných drog. Dohled nad dodržová-ním zákona budou zajišťovat krajské hygienické stanice, státní zemědělská a potravinářská inspek-ce a policie. Uživatelům hrozí pokuta až 15 tisíc ko-run, prodejcům i 8 let vězení. V případě dotazu, rady či pomoci se neváhejte ob-rátit na Mgr. Pavlu Jandačkovou, DiS., protidrogo-vou koordinátorku MěÚ Frýdlant nad Ostravicí, tel. 558 604 174.
Odbor sociálních věcí  

obec informuje

Máte v rodině nebo ve svém 
okolí člověka, který hůře slyší?Chcete vědět, jaké existují kompenzační pomůcky a k čemu slouží? Potřebujete vyřídit sluchadlo a nevíte, zda máte ná-rok na finanční příspěvek, a jak žádost o něj vyřídit?Organizace Tichý svět, o. p. s., která má kontaktní místo i v Ostravě, poskytuje zdarma podporu lidem se slucho-vým a kombinovaným postižením po celé ČR, včetně Mo-ravskoslezského kraje. Klienty podporuje například ve vyřizování finančních příspěvků, invalidních důchodů, průkazů ZTP či pořizování kompenzačních pomůcek. Své služby nabízí nejen neslyšícím, ale i osobám, které o sluch přišly náhle či lidem s postupnou ztrátou sluchu.Pro konzultace a další informace se můžete obrátit na Mgr. Bc. Alenu Hegerovou. e-mail: alena.hegerova@tichysvet.cz, telefon: 702 158 110Každé úterý a čtvrtek od 9 do 16 hodin na adrese: Zeyero-va 110/12, Ostrava 702 00.
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Pěstounská péče – jak se stát pěstounem?Abyste se stali pěs-tounem pro cizí dítě (které není z okruhu vaší ro-diny), musíte ab-solvovat odborné posouzení. Je to proces, který trvá většinou do devíti měsíců. Proč tak dlouho? Být pěstou-nem je odpovědná činnost, děti při-cházející do pěstounské péče často neprožily mnoho pěkného a potřebují trochu jiný přístup než děti vyrůsta-jící od narození ve své milující rodině. Zájemci o pěstounskou péči podáva-jí svou žádost u sociální pracovnice obecního úřadu s rozšířenou působ-ností (na městském úřadu). Vyplní formuláře, doloží potvrzení lékaře, donesou své fotografie a předloží do-klady totožnosti. Potom se domluví návštěva sociální pracovnice u nich v domácnosti a žadatelé sdílejí, jaké jsou jejich představy o výchově dětí, 

podmínky v domácnosti, společné soužití, záliby apod. Sociální pracov-nice vypracovává zprávu, vyžádá opisy z rejstříku trestů a připravuje spisovou dokumentaci, kterou ode-sílá na krajský úřad. Zde mohou vy-žádat doplňující informace, např. ke zdravotnímu stavu. Další řízení pře-bírá Centrum psychologické pomoci, organizace, která v našem kraji pro-vádí odborné posuzování žadatelů o náhradní rodinnou péči. Nejprve žadatele čeká pohovor s psychologem a poté společně s dalšími žadateli absolvují odborné posuzování v roz-sahu 48 hodin, případně 72 hodin (u pěstounské péče na přechodnou dobu). Schůzky probíhají zpravidla jednou týdně v pracovní dny, po 4 ho-dinách. Budoucí pěstouni jsou nejen „odborně posuzováni“, ale také sami sebe testují, zda je pro ně pěstounská péče to pravé. Dozví se spoustu zají-

mavých věcí k péči o dítě, jak zvládat různé projevy chování přijatých dětí, jak je pro dítě důležitá jeho biologická rodina, jak spolupracovat s odborní-ky, jak pečovat i o sebe, aby měli sílu pečovat o druhé… Po absolvování od-borného posouzení rozhodují na kraj-ském úřadu. Žadatelé mohou kdyko-liv vzít svou žádost zpět nebo požádat o přerušení řízení a náleží jim také právo na odvolání. Jsou-li zařazeni jako pěstouni, čekají na vyrozumění, že byli vytipováni jako vhodná ná-hradní rodina pro konkrétní dítě.
chcete se stát pěstounem i vy? Poradí Vám Bc. Kateřina Illésová, tel.: 558 604 179, e-mail: killesova@fry-dlantno.cz, kancelář č. 120, sociální pracovnice pro náhradní rodinnou péči odboru sociálních věcí, pracovi-ště ul. Hlavní 139, Městský úřad Frý-dlant nad Ostravicí.
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ZASeDÁní ZASTUPITelSTvA OBce MeTylOvIce Dne 20. 2. 2024Přítomno: 10 členů ZOOmluven: 1 (Leona Pavlásková)Zastupitelstvo obce Metylovice určuje ověřovateli zápisu paní Renatu Spustovou a pana Davida Hyšplera.
Zastupitelstvo obce Metylovice schva-

luje:• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-luje Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo s Ing. arch. Tomášem Šonovským na zpracování PD stavebních úprav po-žární zbrojnice č.p. 392 a pověřuje starostu obce k podpisu dodatku viz. příloha č. 3. 
Výsledek hlasování: Pro 9. Proti 0. Zdrželi se 1 
(Miroslav Konečný).• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-luje záměr pronájmu nebytových pro-stor v přízemí budovy Metylovice č.p. 466 za účelem provozování pohostin-ské činnosti od 1. 5. 2024.  
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-luje Výzvu k podání nabídky na pro-nájem nebytových prostor v přízemí budovy Metylovice č.p. 466 za účelem provozování pohostinské činnosti.
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-luje záměr pronájmu obecního pozem-ku parc. č. 119 v k. ú. Metylovice o vý-měře 36 m2. 
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-luje Dodatek č. 4 ke Smlouvě o zajiš-tění sběru, přepravy a odstraňování komunálních odpadu se společností Frýdecká skládka, a.s., Pánské Nové Dvory 3559, 738 01 Frýdek-Místek, IČ: 47151552 a pověřuje starostu obce k podpisu Dodatku č. 4 – viz pří-loha č. 4.
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-luje Smlouvu se společností ČEZ Dis-tribuce, a.s., se sídlem Teplická 874/8, Děčín IV – Pomokly, 405 02 Děčín, IČ: 24729035, zastoupenou na základě plné moci společností ELTOM, s.r.o., se sídlem Oběžná 163/19, 709 00 Ostrava – Mariánské Hory, IČ: 25837117, o zří-zení věcného břemene – služebnosti č. IP-12-8032122/VB3 zemní kabelo-vé přípojky NN 0,4 kV, Metylovice, č. parc. 153/7, NNv, NNk v k. ú. Metylovi-

ce a pověřuje starostu obce k podpisu smlouvy – viz příloha č. 5. 
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-luje Smlouvu se společností ČEZ Dis-tribuce, a.s., se sídlem Teplická 874/8, Děčín IV – Pomokly, 405 02 Děčín, IČ: 24729035, zastoupenou na základě plné moci společností Eltrab Group s.r.o., Lublaňská 1002/9, 120 00 Pra-ha 2 – Vinohrady, IČ: 05060761, o zří-zení věcného břemene – služebnosti č. IV-12-8025401/1 zemní kabelové přípojky NN 0,4 kV, Metylovice, č. parc. 1278/2, NNk v k. ú. Metylovice a pově-řuje starostu obce k podpisu smlouvy – viz příloha č. 6. 
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schvalu-je Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene na provedení stavby plynárenského zařízení „PREL A“ , kabel NN k RS Metylovice – stavební úpravy a přístavby Odborného léčebného ústa-vu Metylovice, číslo stavby 8800112143“ se společností GasNet, s.r.o., Klíšská 940/96, 400 01 Ústí nad Labem - Klíše, IČ: 27295567, zastoupenou na základě plné moci společností GasNet Služby, s.r.o., Plynárenská 499/1, 602 00 Brno – Zábrdovice, IČ: 27935311 a pověřuje starostu obce k podpisu smlouvy – viz. příloha č. 7. 
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdrželi se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-luje Smlouvu s Moravskoslezským kra-jem a Koordinátorem ODIS s.r.o., o po-skytnutí finančního příspěvku na úhra-du nerealizovaných výnosů z jízdného (protarifovací ztráty) v zóně č. 470 In-tegrovaného dopravního systému Mo-ravskoslezského kraje ODIS a pověřuje starostu obce k podpisu smlouvy – viz příloha č. 8. 
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdrželi se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-luje Dodatek č. 4 ke zřizovací listině obecní knihovny, kde došlo ke změně výpůjční doby na čtvrtek od 15:00 do 17:00 hod.  – viz příloha č. 9. 
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.      • Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Dodatek č. 5 ke zřizovací listině obecní knihovny, kde dochází ke změně ceníku služeb a sankcí – viz příloha č. 10. 
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0. 

• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-luje aktualizaci ceníku o výši poplat-ku za komunální odpad pro fyzické a právnické osoby pro rok 2024 – viz příloha č. 11.
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0. • Zastupitelstvo obce Metylovice schva-luje poskytnutí finančních darů dle návrhu finančního výboru – viz příloha č. 12.
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0. • Zastupitelstvo obce Metylovice schva-luje navýšení kapacity školní jídel-ny-výdejny ze 140 strávníků na 188 strávníků. 
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-luje rozpočtovou úpravu č. 1/2024 – viz příloha č. 14. 
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0. • Zastupitelstvo obce Metylovice schva-luje Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy darovací č. FM/1/i/2024/Ch s Moravskoslezským krajem na stavbu chodníku podél silnice III/48416, Me-tylovice, úsek škola – konec obce – viz příloha č. 15.
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-luje uzavření Smlouvy o dílo se společ-ností Projektování staveb Šigut s.r.o., Bezručova 879, 742 13 Studénka 1, IČ: 03692485 na zpracování projektové dokumentace „Hala na stroje, Metylovi-ce“ a pověřuje starostu obce k podpisu smlouvy o dílo – viz příloha č. 16. 
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0. 

Zastupitelstvo obce Metylovice vzalo 
na vědomí:• Zastupitelstvo obce Metylovice bere na vědomí kontrolu usnesení č. 11/2023 ze dne 19. 12. 2023. • Zastupitelstvo obce Metylovice vzalo na vědomí zprávy výborů.• Zastupitelstvo obce Metylovice bere na vědomí nabídku společnosti METVEST s.r.o. na vybudování části dešťové ka-nalizace včetně zaústění do retenční nádrže. • Zastupitelstvo obce Metylovice bere na vědomí rozpočtovou úpravu č. 12/2023 - viz příloha č. 13. 

zasedání zastupitelstva obce metylovice
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DRUhÁcI v KnIhOvně ve  
FRýDlAnTU nAD OSTRAvIcíV pondělí 18. března navštívili žáci druhé třídy knihovnu ve Frýdlantu nad Ostravicí. Děti nebyly v knihovně poprvé, proto pro ně nebylo těžké vrátit či půjčit knížku. Se zaujetím sledovaly také zajímavý program, který si pro ně ochotná paní knihovnice připravila, žáky zaujalo především představování nových knížek, mezi druháky je totiž mnoho aktivních čtenářů.Děkujeme za příjemně strávené dopoledne.

Mgr. Taťána Liberdová

MASTeRcheF ZDRAvÁ SvAčInKA – 5. ROčníKSvé vědomosti o zdravé výživě si žáci 5. ročníku mohli ověřit v praxi. V rámci přírodovědy se utkali v soutěži Zdravá svačinka. Nutno podotknout, že soutěž neměla žádných vítězů ani poražených. Všichni byli perfektně připraveni a každá skupinka oslovila svým zdravým, chutným a krásně naservírovaným jídlem. Delizioso!!!Mňam a dobrou chuť!!!
Mgr. Jitka Jurgová

velIKOnOční TvOření22. března proběhl ve všech třídách velký projekt na téma “Velikonoční tvoření”. Nejmenší děti v 1. a 2. třídě se ponořily do Velikonoc tvořením pro svoji radost se zapojením dalších činností a aktivit, díky kterým si nejen prohloubily vědomosti o zvycích, ale taky celá páteční výuka byla vedena ve velikonočním duchu (velikonoční sudoku, barevná vejce a pečení a mnoho dalšího).Děti z 3. - 5. třídy přímo spolupracovaly s organizací Adra, která je seznámila s celou myšlenkou jejich aktivit a tvořily tak v koloběhu velikonoční výrobky k radosti druhým. Vyrobené dárky poputují k lidem do Frýdlantu nad Ostravicí, kteří jejich činnost velice a upřímně ocení.Byl to velmi vydařený a pestrý den, učitelé odvedli dobrou práci s pečlivou přípravou a taktéž děkujeme za celkovou spolupráci a pomoc ze strany Adry z Frýdku-Místku.
Mgr. Aneta Závorková

vySTOUPení nA DěTSKéM MAŠKARníM PleSUV sobotu dne 17. února proběhl dětský maškarní ples, kde vystoupily mažoretky na skladbu „All I want for christmas is you“ od Mariah Carry. Sestava se děvčatům moc povedla a karneval si užily. Poté vystoupily i gymnastky na upravenou verzi skladby Mission Impossible. Děvčata byla hodně nervózní, ale zvládla to skvěle, a za to jim moc děkujeme.
Vychovatelky ŠD

zŠ mjr. ambrože bílka a mŠ metylovice
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nOc S AnDeRSeneMV pátek 22. března se konala ve školní družině akce čtenářského kroužku: „Noc s Andersenem“. Žáci se dozvě-děli o tomto spisovateli zajímavé informace a celou akci provázely jeho pohádky. Děti si mohly vytvořit knížku, ochutnat a poznat nejrůznější ovoce, vyzkoušet si hmat a po slepu poznávat předměty. Jako další disciplína byla udržet rovnováhu na jedné noze a pinkání s nafukovacím balónkem. Když se setmělo, šli jsme na stezku odvahy, kde děti řešily zábavné otázky, které připravili žáci ze čtenář-ského kroužku.Na závěr bych chtěla poděkovat rodičům, kteří pro nás připravili muffiny, bábovky a buchty. Byly moc dobré!Věřím, že si děti celou akci užily!
Lucie Šigutová

SlUníčKA neZnAjí nUDUVe třídě Sluníček se stále něco děje, nuda je na nás krátká. Počasí se teprve umoudřuje, ale pokud nám nepřeje, rádi se zabavíme výtvarnou činností, kde zkoušíme stále nové techniky, pilně se připravujeme na nástup do první třídy nebo si zajdeme do místní Sokolovny pořádně zacvičit.Navštívila nás 3. třída s divadelním vystoupením „O ruka-vičce“ nebo nám ve čtvrtek 21. března přišli předčítat žáci 5. třídy.Krásné počasí zatím přivoláváme našimi jarními výtvar-nými pracemi.
Učitelky třídy Sluníčko

TvOřIvé velIKOnOční Dílny MŠVe čtvrtek 21. března proběhla v mateřské škole od 16.00 akce Tvořivé velikonoční dílny. Děti a rodiče si mohli vyrobit až pět dekorací s velikonoční tématikou – zápich zajíčka a kraslice do květináče, velikonoční přání s beránkem, dřevěnou dekoraci se zajíčkem a beránka z vlny. Nechybělo také pletení pomlázek a občerstvení na posilněnou. Děku-jeme rodičům a dětem za účast. Odpoledne se vydařilo a děti si domů odnesly mnoho krásných výrobků.
Kolektiv učitelek MŠ

ODeMyKÁní ZAhRADy MŠVe čtvrtek 14. března jsme s dětmi z mateřské školy slav-nostně odemkli školní zahradu. Přivítali jsme se jarními písněmi a básněmi, odemkli zahradu ručně vyrobenými klíči a poté už nás čekalo plno her. Děti si vyzkoušely hod na cíl, chůzi po laně, jízdu na koni a skládání puzzle. Počasí nám přálo a akce se vydařila.
Kolektiv učitelek MŠ
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Spolek rodičů 
ÚSMěvy A RADOST nA DěTSKéM KARnevAlU v MeTylOvIcích V sobotu 17. února se místní soko-lovna v Metylovicích proměnila v zářivou oázu smíchu a radosti. Děti i dospělí se sešli na tradičním karne-valu, který letos přinesl nezapomenu-telné zážitky a spoustu veselí.Hlavní hvězdou odpoledne byl klaun Hopsalín, který svým nezaměni-telným humorem a kouzelnickými kousky dokázal zaujmout každého. Jeho vystoupení bylo plné veselých 

tanečků, interakce s malými diváky a úžasných triků, které rozesmály všechny přítomné.Ale to nebylo všechno, co karneval nabídl! Vystoupení místních mažo-retek a gymnastek se svou show bylo dokonalým zpestřením karnevalo-vého reje. Děti se mohly těšit na oblí-benou aktivitu – malování na obličej, kde se proměnily v různorodé tváře superhrdinů až po roztomilé kočičky. 

Fotokoutek pak zachytil ty nejlepší momenty večera pro připomínku úžasné atmosféry a nádherných kos-týmů, jejichž kreativita neznala opět mezí, a tak jsme mohli vidět masku bankomatu, plátku pizzy, dvouhla-vého draka, havíře a mnoho dalších perfektních masek.A co by to byl za karneval bez tradiční tomboly? Účastníci měli šanci vyhrát různorodé ceny od sladkostí až po drobné hračky. Děkujeme tímto všem sponzorům za hodnotné ceny.Celý večer byl plný smíchu, radosti a nezapomenutelných momentů.
Za Spolek rodičů Andrea Mališová

spolky
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Beskydské hry bez hranic  
– Den Mikroregionu Frýdlantsko-Beskydy Již VII. ročník meziobecních Beskyd-ských her bez hranic se uskuteční v sobotu 15. června 2024.  Pořada-telství tentokrát připadlo naší obci. Letos poprvé budou tyto hry spojené zároveň se Dnem Mikroregionu Frý-dlantsko-Beskydy. Program začne ve 12.30 vystoupe-ním Slackshow – trickline a bude pokračovat bubenickým vystoupe-ním Groovyarmy.Slavnostní zahájení se uskuteční ve 13.30 nástupem všech družstev. 

Soutěžit se bude v šesti disciplínách – biatlon, kbelíky s vodou, agility, včely, balónky a opičárna.Po slavnostním vyhlášení výsledků, cca v 19 hodin, bude následovat vystoupení skupiny Like IT a večerní zábava s kapelou HKTB band.Připraveno bude bohaté občerstvení, alko, nealko i něco k snědku, takže vaše chuťové buňky budou určitě uspokojeny. Přijďte povzbudit naše soutěžící a také se dobře pobavit.
Martina Mertová

sport

Z činnosti Sportovního klubu Metylovice z.s.

členové Sportovního klubu se pobavili  
na Fotbalovém plese i na Šibřinkách Členové SK Metylovice připravili v únoru Fotbalový ples a tradiční, již 92. Šibřinky.Účast na Fotbalovém plese byla poně-kud nižší, ale to na zábavě rozhodně neubralo. Skupina Hernajs hrála skvěle, takže se na parketu mohl každý tanečně vydovádět. Šibřinky měly účast větší a ani na nich nebyla o zábavu nouze. Členové oddílu kopané, nohejbalu a ASPV připravili pro obě akce vystoupení „Metylovice v tele-vizi“. Diváci mohli zhlédnout večer-níček, nedělní (spíše sobotní) chvilku poezie, labutí jezero, soutěž Star Dance, barové tanečnice a další. O občerstvení se postarali členové sportovního klubu a Hospůdka na hřišti. O půlnoci se loso-vala bohatá tombola.

Obě akce se vydařily a spokojení návštěvníci odcházeli domů v pozd-ních nočních a někteří až v brzkých ranních hodinách. 

Martina Mertová
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Oddíl volejbalu S příchodem teplého počasí čeká volejbalisty spousta pěkných akcí: smažení vaječiny, dortový turnaj juniorek nebo například sportovní kemp. Dortový turnaj je naplánován na 9. 6. 2024 a sportovní kemp, který volejbalisté pomáhají organizovat se bude konat v týdnu 19. 8.-23. 8. 2024.
TROjKyV březnu skončila soutěž trojkového volejbalu mladšího žactva. Poslední kolo skupiny B se odehrálo 7. března u nás v Metylovicích. Za Metylovice B nastoupili: Dominik Mohyla, Matěj Němec, Vašek Pěch, Sofie Náplavo-vá, Eliška Herotová a Ondřej Kisiala. 

Tým Metylovic B se umístil na 4. mís-tě z 5 týmů, kdy porazil VK Beskydy Frýdlant nad Ostravicí a remízoval s Green Volley F-M A a Kopřivnicí A. Družstvo Metylovic A odehrálo své poslední utkání 13. 3. 2024 v Koz-lovicích ve skupině E. V tomto týmu startovali: J. Halatová, E. Halatová, 

Michnová, Murková a Skotnicová. Holkám se velice dařilo všechny sou-peře porazily 2:0, čímž se umístily na 1. místě ve skupině E.Trojkového volejbalu se letos zúčast-nilo 30 družstev. Metylovice B se umístily na 8. místě a Metylovice A na 21. místě.

SPv ženyČlenky SPV se již tradičně podílejí na přípravách Šibřinek. Letos se také 4 členky aktivně zapojily i do kultur-ního vystoupení „Televize v Metylo-vicích“ a samozřejmě nechyběla ani příprava a prodej občerstvení. Chtěly bychom poděkovat členům Sokola, jmenovitě Pavlu Navrátilovi a Milanu Hajduškovi za vstřícnost při zajištění zázemí. Díky tomu jsme mohly rozší-řit nabídku o míchané nápoje. 

K přicházejícímu jaru patří i jarní únava. S tou jsme se vypořádaly re-laxačním dnem. V sobotu 23. břez-na jsme se sešly na hřišti. Akci jsme zahájily v malé tělocvičně cvičením, které nám připravila Martina Mer-tová přímo na míru. Poté jsme se po-stupně zrelaxovaly v sauně a vířivce. Následoval chutný oběd a zhodnocení naší činnosti při kávě a zákusku. 

Samozřejmě se stále setkáváme při pravidelném úterním cvičení v so-kolovně od 19.30 h a cvičení jsou pokaždé jiná, střídáme různé náčiní. Jiné bylo i cvičení, které jsme věno-valy MDŽ. Všechny jsme zaměřily své cvičební úbory na téma jaro, květiny apod. a místo cvičení jsme se ocitly na tanečním parketu při tanci Zorba.

Jiřina Nytrová, předsedkyně SPV

Tým Metylovic – Tobiáš Farný, Julie Hala-
tová, Natalie Michnová, Monika Skotnicová

Tabulka konečného pořadí trojkového volejbalu mladšího žactva

Pořadí Družstvo Body1. TJ Ostrava 1502. Blue Tigers 1433. Red Volley Frýdlant n/O A 133
4. VK Raškovice C 1335. Green Volley F-M A 1266. TJ Sokol Palkovice A 1257. TJ Sokol Palkovice B 1218. SK Metylovice B 1189. KV Kopřivnice A 10710. Volejbal Janovice kluci 10611. VK Raškovice B 9712. Volejbal Janovice holky 96
13. VK Raškovice D 8714. VK Beskydy Frýdlant n/O A 74
15. VK Beskydy Frýdlant n/O B 71

Pořadí Družstvo Body16. VK Raškovice A 7017. Kopr B 6418. VK Raškovice E 5819. Green Volley F-M B 5620. Red Volley Frýdlant n/O B 56
21. SK Metylovice A 5122. VSO-ZŠ Brušperk 4923. VK Kozlovice A 4824. VK Beskydy Frýdlant n/O C 37
25. VK Kozlovice B 3126. Green Volley F-M C 2927. TJ Sokol F-M A 1628. TJ Sokol Fryčovice 1229. Red Volley Frýdlant n/O C 12
30. TJ Sokol F-M B 10
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leTní POhÁR Ing. lUMíRA hAjDUŠKA Na soutěž trojic navazuje v dubnu již tradiční pohár Ing. Lumíra Hajduška. Jedná se o venkovní (antukový) turnaj. Do poháru se přihlásilo 39 družstev. Kvalifikace se koná 7. dubna v Raškovicích, kde dojde k rozdělení druž-stev do skupin podle herních dovedností. 
čTveRKOvý vOlejBAl STARŠíhO žAcTvA 2023/2024 Po novém roce začala druhá půle soutěže a tým Metylo-vic odehrál tři turnaje. Bohužel první dva nedopadly moc dobře z důvodu marodky hráčů a hráček. Poslední břez-nový turnaj, ale vyšel skvěle a zastihl Metylovice v dobré formě a ty skončily na třetím místě. Na stejném místě si udržují i pozici v celkovém pořadí, jak můžete vidět na ta-bulce níže.

ŠeSTKOvý vOlejBAl KADeTeK 2023/2024Druhá polovina soutěže začala i v okresním přeboru ka-dettek. Tým Metylovic hladce zvítězil v Návsí 3:0 a 3:1 a zvýšil bodový počet a šanci poskočit výše v tabulce. Doufejme, že forma vydrží i do zbytku soutěže. 

OKReSní PřeBOR MUžI SeZónA 2023/2024 V březnu začala druhá polovina okresního přeboru mužů. První dvě utkání skončila výhrami: Raškovice B 3:1 a Třa-novice 3:0. Poté následovala prohra 3:2 s týmem Raško-vice A. Na domácím hřišti byly poraženy Palkovice B 3:1. Začátek druhé poloviny se povedl. Snad bude pokračovat ve stejném duchu i zbytek druhé půle…

OKReSní PřeBOR ženy SeZónA 2023/2024 Ženy zahájily také druhou polovinu okresního přeboru. Bo-hužel se nám nepovedlo zvítězit s některými slabšími týmy, jako jsou TJ Sokol Mosty u Jablunkova (prohrály jsme 0:3) a Tělocvičná jednota Sokol Frýdek-Místek (prohra 2:3). Na druhou stranu se nám podařilo zvítězit nad jednoznač-ně vedoucím družstvem TJ Sokol Palkovice, čímž jsme se staly jedinými, kdo nad Palkovicemi zvítězil.V průběhu března došlo k odstoupení VK Baška z důvodu častých nemocí a nedostatečného počtu hráček. Je to ne-smírná škoda, protože s Baškou jsme oba zápasy odehrály vítězně 3:0.
Tabulka pořadí kadetek:

Tabulka a rozpis níže.   

Rozpis jarní části muži  
(začátek domácích utkání vždy v 18 hod.)

Tabulka OP žen k 26. 3. 2024

Pořadí Družstvo Body1. Red Volley Frýdlant n.O. A 342. VSO ZŠ Brušperk 273. SK Metylovice 204. Volejbal Janovice 205. Red Volley Frýdlant n.O. B 176. TJ Sokol Fryčovice 7

Pořadí Družstvo Body1. Klub volejbalu Kopřivnice 272. Volejbal Janovice 183. TJ Třineckých Železáren 154. SK Metylovice 125. SK Návsí 0

Pořadí Družstvo Body1. TJ Sokol Palkovice A 362. VK Raškovice A 343. SK Třanovice 324. SK Metylovice 285. VK Raškovice B 256. TJ Sokol Pstruží 187. Volejbal Kozlovice 168. TJ Mosty u Jablunkova 139. TJ Slavoj Český Těšín 910. TJ Sokol Palkovice B 711. Tělovýchovná jednota Sokol Nýdek 4
datum Domácí družstvo hostující družstvo5. 4. SK Metylovice TJ Mosty u Jablunkova12. 4. SK Metylovice Tělovýchovná jednota Sokol Nýdek19. 4. SK Metylovice TJ Slavoj Český Těšín26. 4. SK Metylovice TJ Sokol Pstruží3. 5. SK Metylovice TJ Sokol Palkovice A10. 5. Volejbal Kozlovice SK Metylovice

Pořadí Družstvo Body1. TJ Sokol Palkovice 292. Volejbal Kozlovice, z.s. 253. VK Raškovice B 224. SK Metylovice 195. Tělocvičná jednota Sokol Frýdek-Místek C 106. VK Raškovice A 107. TJ Sokol Mosty u Jablunkova, z.s. 88. Volejbal Janovice 3

Tým Metylovic v hale Návsí, zleva: E. Kalivodová, H. Balabán, 
A. Pinková, D. Mohyla, M. Halatová, L. Hajdušková, J. Cvíčková

Za oddíl volejbalu Jakub Farný
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Mistrovství české republiky v hasičské všestrannostiO víkendu 6.-7. dubna se ve Vlašimi uskutečnilo první Mis-trovství České republiky v Závodu hasičské všestrannosti a brannosti.V sobotu byly na pořadu kategorie dorostu, v neděli mlad-ší a straší žáci. Z podzimního krajského kola na mistrov-ství postoupila naše družstva dorostenců a smíšeného do-rostu. V průběhu zimy jsme se věnovali kondiční přípravě, po Novém roce jsme začali s tréninky střelby ze vzduchov-ky. V březnu jsme absolvovali dva kontrolní braňáky u nás v Metylovicích a víkendový teambuliding v Kunčicích pod Ondřejníkem. Ze sestav krajského kola nám vypadli z klu-čičí pětice Franta Glac a ze smíšené Sofi Šigutová. A tak se ke čtyřem klukům ze smíšené sestavy přesunul Ondra Halata. Sice o 3 roky mladší, ale dobrý běžec a střelec. Do sestavy smíšené se vrátil Kuba Křížek, který startoval na okresním kole, ale krajské pro nemoc vynechal. A doplnil je nejmladší závodník Víťa Závodný. Do Vlašimi jsme vyrazili už v pátek. Ubytovali jsme se v Hotelu Na Vývoji, prošli se zámeckým parkem, ve kterém se bude závod konat. A po večeři zahráli bowling. V sobotu ráno po snídani jsme se přesunuli do amfiteátru letního kina, ve kterém bylo zázemí závodu a kde probíhala pre-zence. Právo účasti v závodu mají v každé kategorii nejlep-ší dvě hlídky z každého kraje (4 v případě Středočeského).Jako první se zaprezentovali kluci a v 9:48 se startovním číslem 17 vyrazili na trať. Bohužel pravidla braňáku jsou taková, že na trať fanoušci a trenéři nemají přístup, takže naše podpora může být jen na startu a v cíli. Snad se to-hle nesmyslné pravidlo jednou změní a samotný braňák 

tak zvýší svou atraktivitu. Na rozdíl od krajského kola je i úvodní střelba posunuta o několik desítek metrů dál, takže nemáme přehled ani o tomto. Nicméně střelba byla v našem podání docela povedená. Ondra, Ondy i Kuba za nulu. Trestné minuty si připsali paradoxně v tréninku nej-lepší střelci – Tomík jednu a Tom dvě. Důležité je, že dál na trati se už žádné jiné komplikace nepřihodily a běžecký čas byl šestý nejlepší. V cíli po aktualizaci výsledků jsme se objevili na průběžném třetím místě. Jen tři vteřiny za druhou Oborou, dvě minuty za vedoucími Velkými Opa-tovicemi. Jenže po nás ještě startovalo 13 hlídek a bylo jasné, že to budou nervy. Největší nervy byly při načítání výsledků Těrlicka-Hradiště a Dolního Třešňovce. V obou případech skvělý běh a dobrá střelba, ale u obou přibyly rozhodující trestné minuty za chyby na teorii. A tak když naskočily výsledky i poslední hlídky, propukla naše ra-dost z 3. místa. Po 69 letech opět vezeme medaile z mis-trovství republiky!Kluci si pak přebrali pohár a bronzové medaile, ale už jsme opět spěchali do prostoru startu a cíle, protože přesně ve 12:00 vybíhali naši smíšení. Zatímco dorostenci oplývali zdravým sebevědomím, holčičí část smíšené hlídky si pří-liš nevěřila. Doufali a cílili jsme na umístění v první desí-tce, jenže emoce nás přemohly. Střelba byla výrazně pod našimi možnostmi, přidaly se chyby na uzlech, při určová-ní hasicích přístrojů a na základech první pomoci. Bloudili jsme i při přesunu podle azimutu. Prostě tentokrát nás to strhlo jako lavina a výsledkem bylo 30. místo. Ale pro naši smíšenou pětici bylo už velkým úspěchem stříbro na kraj-ském kole a samotný postup na republiku. Takže nepříliš povedený závod ve Vlašimi bereme jako posilující zkuše-nost do dalších cílů.Speciální poděkování patří Markétě Tomáškové za psycho-logickou přípravu, Honzovi Ondruškovi a Pavlu Adamcovi za střelecké tréninky, obci Metylovice a našemu sboru za finanční podporu. Díky Deny a Zuzce, které většinu těchto mládežníků vedou od mladších žáků, a já jsem se k nim mohl před lety přidat. Ale samozřejmě největší zásluhu na tomto úspěchu mají samotní závodníci tím, jak tomuto zá-vodu zodpovědně přistupovali. Je skvělé, že všichni z nich mohou své pozice obhajovat i v příštím ročníku.

Michal Bílek

celKOvé POřADí, KATegORIe DOROSTencI:1. Velké Opatovice (Jihomoravský)2. Obora (Plzeňský)
3. Metylovice (Moravskoslezský)26 družstev
celKOvé POřADí, KATegORIe SMíŠený DOROST:1. Bobrová (Vysočina)2. Mniší (Moravskoslezský)3. Písková Lhota (Středočeský)
30. Metylovice (Moravskoslezský)30 družstev
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www.metylovice.cz

kultura

v Metylovicích jsme opět přivítali nové občánky V obci Metylovice se v loňském roce narodilo celkem 19 nových občánků. Sedmnáct z nich jsme společně s je-jich rodiči a těmi nejbližšími příbuznými slavnostně přiví-tali 9. března v místní sokolovně. V úvodu slavnostního aktu promluvil ke všem hostům místostarosta obce David Hyšpler. I letos přišly pozdravit své budoucí kamarády děti z naší Základní školy Mjr. Am-brože Bílka písničkami a básničkami. Milé pásmo s dětmi připravil Miroslav Klimánek. Protože rok je dlouhá doba, zejména ve vývoji malého dítě-te, bylo zajímavé sledovat naše nejmenší občánky. Ti star-ší ke kolébce přišli po svých a hned napoprvé si porozu-měli s dřevěným houpacím koníkem, a ti maličcí v náručí maminky či tatínka jen sotva sledovali, co se kolem nich 

děje. Místostarosta společně se starostou obce Lukášem Halatou přivítali naše nejmenší občánky, předali rodičům finanční poukázku a kytičku pro maminku. Pak už byl, po podpisu do slavnostní knihy, čas pro tři kouzelné sudičky, které vyřkly své sudby každému z dětí. Na obecním úřadě si rodiče mohou vyzvednout balíček s pamětním listem a flash diskem s fotografiemi ze slav-nostního uvítání našich nových občánků. Obec Metylovice zajistila pro slavnostní akt občerstvení, květiny a dárky pro děti. Celou akci připravil kulturní vý-bor obce Metylovice. Všem našim nejmenším členové kul-turního výboru a vedení obce přejí vše nejlepší.
Za kulturní výbor Renata Spustová

K a ž d ý  m á  c o

ř í c t

Anežka Popelová, Tomáš Halata, Amélie Lazarová, 

Klára Vyvialová, Adéla Krupová

výstava básní  
a fotografií  

v místním muzeuKulturní výbor Metylovice a tým ATA uspořádali 14. dubna 2024 slavnostní ver-nisáž výstavy básní a fotografií nazvané „Každý má co říct“.  Současně proběhl i křest knihy se stejnojmenným názvem.Výstava bude otevřená do konce srpna 2024. Kniha bude k zakoupení na knižním e-shopu www.kniznieshop.cz a na obec-ním úřadě.Otevírací doba muzea je sobota, neděle od 14.00 do 16.00, nebo po předchozí telefo-nické dohodě na tel. čísle 604 728 996.               
Za tým ATA Anežka Popelová
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Koncert jaroslava SvěcenéhoV neděli 9. června v 15:30 se v metylovském kostele Všech svatých opět uskuteční koncert vynikajícího hous-listy, soudního znalce s mezinárodní působností v oboru smyčcových nástrojů Jaroslava Svěceného. Spolu s ním k nám zavítá i přední hudební skladatel současné mla-dé generace a významný kytarista Lukáš Sommer. Pro tuto příležitost vznikl rozhovor s Jaroslavem Svěceným a malý medailonek našeho nového hosta.
S jaroslavem Svěceným o houslích, o knihách a o mla-

dé generaci.

Koncertoval si ve dvaašedesáti zemích. Čím bys ale byl, 
kdybys nehrál na housle?Zabýval bych se opět houslemi, jako historik a meziná-rodně působící expert. Psal bych knihy, protože historie houslí mne fascinuje. Byl bych možná člověkem, který organizuje výstavy, kurátorem. Radil bych investorům, aby koupili kvalitní nástroje Housle bych ale asi nestavěl.
Na které nejstarší housle jsi hrál?Jednou v Benátkách mi dovolili zahrát si na housle z roku 1599. Ale jinak jsou to italské housle ze soukromé sbírky z roku 1630, které se objeví i v mé připravované knize. Jsou z Brescie, byly zhotoveny v době, kdy ještě nežil Sta-divari. Hrají fantasticky, kdysi na ně hrála belgická vir-tuoska, která vyhrála soutěž Královny Alžběty. 
Píšeš knihu o historických houslích. Které z nich Tě 
nejvíce překvapily?Překvapily mne hlavně příběhy houslí. Z francouzských nástrojů jsou to třeba housle z počátku 19.století, kte-ré postavil Nicolas Lupot, kterého přezdívali ,,Stradiva-ri Francie“. Z cremonských to jsou housle, které vyrobil slavný Giuseppe Guarneri del Gesù a protože zemřel, do-končila je v roce 1746 jeho manželka.
Kolik houslí bude v Tvé nové knize popsáno?V knize bude asi čtyřicet nástrojů. Jedná se o nástroje pěti staletí. Spojuje je to, že pocházejí výhradně ze sou-kromých sbírek a v žádné knize nebyly dosud publiková-ny. Jsou to housle původem italské, francouzské, němec-ké a české.
Jak se k takovým skvostům dostaneš? Existuje nějaký 
registr historických houslí?Registr není, ale musím znát majitele, mít jejich důvěru a dlouhodobě s nimi spolupracovat. Knihu píšu tak, aby byla zajímavá i pro neodborníky. Jsou v ní unikátní pří-běhy houslí. Vyjde na přelomu září a října v anglickém jazyce. Pro český trh je připraven český překlad, který bude k anglické verzi knihy připojen ve speciální vazbě a vše bude pečlivě zabaleno.Je to první kniha, v níž jsou ve špičkové kvalitě nafoce-ny mnohé světové housle. Kromě toho chystám na příští rok i velkou výstavu v Praze a tam se některé exponáty z knihy objeví.

Jsi soudní znalec s mezinárodní působností v oboru 
smyčcových nástrojů. Co zajímavého jsi našel uvnitř 
houslí?Nejsou to jenom vinětky, ale i nápisy, podpisy výrobců či zápisy v italštině, latině, němčině, francouzštině. Ukazu-jí na dobové věci, včetně přesného data dohotovení mis-trovského nástroje. Tak trochu raritou jsou české housle z Podkrkonoší, kde do nich mistr houslař vepsal: „Zima je, ani na chleba není.“ Svěřil to do houslí.
Proč historické kytary nevydržely to, co housle? Proč 
se na ně nehraje?Po Stradivarim zbylo 6 původních kytar. Problém je v jejich konstrukci. Kytary nemají duši tak jako housle. Jsou zpevněny trámci a struník se šesti strunami se upí-ná přímo na horní desku, která není klenutá, ale je rov-ná. Struny tak vyvíjejí na horní desku velký tlak a ta se předčasně opotřebovává. Housle naopak mají připevně-ný struník poutkem na žaludu a ne na horní desce. Hor-ní deska houslí tedy není tolik namáhána, pouze tlakem strun. (Pozn.: Duše je štíhlý dřevěný špalíček uvnitř re-zonanční skříně některých strunných, zejména smyčco-vých nástrojů apod. Je umístěný pod patou kobylky, kde přenáší vysoké frekvence kmitání horní desky, víka, na spodní desku – dno rezonanční skříně – ozvučnice). 
Co ti dává koncertování pro veřejnost?Koncerty považuji za terapii pro nás pro všechny. Z mé-dií se na nás chrlí jen negativní zprávy. Hudba, která je složitější, umožňuje zapojit lidem jinou část mozku, než obvykle používají, a to je rozvíjí. Pro mne osobně i pro 
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lidi je koncert alternativou, život je pak o něčem jiném, ne jen o starostech.
Odkud čerpáš energii?To bych taky chtěl vědět… Energii čerpám ze setkání s dobrými lidmi, naladíš se s nimi na stejnou notu. Také z hudby jako interpret, nechávám ji na sebe působit. Ale taky z krásné přírody, když mám volno a jdu se projít. Nejlepší zpravodajské relace pro mne po koncertě na-stávají tehdy, když si večer postavím housle do stojánku a dívám se na ně. 
Přibývá v současné době houslových talentů mezi mla-
dými lidmi?Myslím si, že talentů neubývá, ale ubývá těch, kteří by se tím chtěli živit profesionálně. Dnes frčí jiná povolání, ajťáci, právníci, realitní makléři. Klasická hudba rozhod-ně není mainstream, ale kvalitní by měla být součástí života. Pokud ji člověk nevnímá, pak ucelenost a součin-nost mozku a těla nefunguje tak, jak by měla.
Baví Tě pracovat s mladou generací?Dělám několik projektů, kde s mladou generací pracuji. S fotografem Jadranem Šetlíkem se v rámci výstavy „Ju-nioři – naše budoucnost“ snažíme ukázat, že mladé neza-jímá jenom TIKTOK a drogy, ale že mladí cvičí na housle, cello, akordeon, věnují se sportu, vědě. Je otázka, jestli ale ti mladí, kteří v současné době opouštějí umělecké školy, budou hrát. Je potřeba myslet už nyní na jejich uplatnění. Už teď by si měli vychovávat své publikum. Fascinuje mne u této generace jejich zápal, i když…já v je-jich letech nebyl jiný �
Když odmyslíme hudbu – která umělecká oblast je Ti 
nejbližší? Co Tě nejvíce oslovilo v oblasti umění?Je to malířství a grafika, jejich vyjadřování je naprosto mimořádné. Z obrazů jsem nadšený, strašně se mi to líbí. Obdivuji ale i sochaře a jejich tvorbu. V úterý (26.3.) jsem hrál na vernisáži retrospektivní výstavy předního čes-kého grafika a autora našich bankovek Oldřicha Kulhán-ka. V jeho díle mne fascinuje jeho virtuosita a přesnost. České bankovky mimochodem patří k těm nejkrásněj-ším. Jeho kumšt mám opravdu rád. Pak by to byl fran-couzský impresionismus a český romantismus – hlavně Julius Mařák a jeho žáci. 
Jaké další projekty připravuješ?Letos mne čeká projektů několik. Až dokončím knihu, začnu točit s Lucií Karlovou komorní verzi Way of Life, v níž zazní skladby Morriconeho, Piazzolly, Williamse nebo Gorky Hermosy. Bude to hudba dvacátého století. A pak bych chtěl vytvořit album skladeb barokních skla-datelů, které ještě nebyly nahrány. Moje nová kniha bude asi to největší, co po sobě zanechám. Koncert, to je dílo okamžiku, a tak bych chtěl i více natáčet, aby mne mohli lidé častěji poslouchat. Živá hudba je povolená droga, tak si ji užívám. Děkuji za rozhovor. Jaroslava Svěceného se ptala  

Renata Spustová
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lukáš Sommer Do Metylovic 9. června zavítá i špičkový koncertní ky-tarista a přední osobnost mladé skladatelské generace Lukáš Sommer. Po studiu kompozice a hry na kyta-ru na konzervatoři v Českých Budějovicích a v Praze absolvoval studia kompozice na pražské HAMU. Je autorem hudby komorní, orchestrální a vokální. Jeho skladby kromě České republiky zazněly i v zahrani-čí (Chicago, Minnesota, Dillí, Manila, Florencie, Tokio, Amsterdam, Paříž, Vídeň, Soul, Bratislava ...). Lukáš Sommer je i vyhledávaným aranžérem populární a fil-mové hudby a pracuje pro prestižní agentury. Spolu-pracoval s Ondřejem Soukupem na orchestraci muzi-kálu Johanka z Arcu, s kapelou Nezmaři či Annou K. Prostřednictvím své agentury realizoval aranžmá pro indický, americký a čínský hudební trh. V roce 2011 napsal pro festival Pražské jaro flétnový koncert Do-pis otci. Tímto počinem se stal nejmladším hudebním skladatelem, který byl v rámci festivalu Pražské jaro osloven. Ve své tvorbě často překračuje hranice klasic-ké hudby a spojuje ji s prvky hudby jazzové, či etnické.Od roku 2009 Lukáš Sommer pravidelně koncertuje v České republice i v zahraničí. Ve svých autorských kytarových recitálech často spojuje prvky hudebního divadla a improvizaci se slovem a hudbou. V koncertní oblasti často spolupracuje s houslovým virtuosem Ja-roslavem Svěceným.
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rok na vsi
Aneb jaké zvyky a tradice dodržovali naši předci, a co se dochovalo dodnes

MÁj – lÁSKy čASKvěten je pod vlivem planety Venuše. Ta je pojmenována podle bohyně lásky, štěstí, jara a milostné poezie. K máji se váže řada tradic a zvyků.Například na prvního máje je zvykem políbit ženu pod rozkvetlou třešní. Polibek má zajistit ženám celoroč-ní krásu, zdraví a lásku. Tato tradi-

ce je poměrně mladá, protože až do 19. století bylo nepřípustné, aby se páry líbaly na veřejnosti. Kdo chce být stále mladý, přitažlivý a svěží, měl by se na prvního máje vy-koupat v řece nebo potoce.I když je květen měsícem lásky a jeho první den vítáme polibky, svatbám se v tomto měsíci naši předci vyhýbali. Tradovalo se, že „svatba v máji, do roka máry“. Předpokládalo se totiž, že žena brzy po svatbě otěhotní a dítě tak přivede na svět v únoru, kdy začí-nají docházet zásoby potravin a dřeva na otop, takže matka i dítě mají malou šanci na přežití. 
MAjÁleSK tradičním květnovým oslavám pa-tří tzv. Majáles, což je oslava krás studentského života. Tradice sahá až 

do středověku. Průvody recesisticky oblečených studentů procházely měs-tem a často provokovaly různými vý-střelky a taškařicemi, což bylo v tento den tolerováno. Součástí bývala volba krále a královny, kteří měli být v dal-ším roce patrony všech studentů. Tra-dice Majálasu se v různých podobách dochovala dodnes.

Předběžný program Bluegrass Theatre 2024 Ne 30. 6. 2024 Album, BlueRej, Because of Blue, ...........Ne 07. 7. 2024 BG Cwrkot, Noční vlak, ...........Ne 21. 7. 2024 David Benda & Sebastellar, Monogram, G-runs ‚n Roses, ..........Ne 28. 7. 2024 Robert Křesťan a Druhá tráva, ToPinQui Ne 11. 8. 2024 Banjo Band Ivana MládkaNe 18. 8. 2024 Robert Křesťan a Trapeři, Blaf, Frýda & Comp. SakrapesSo 24. 8. 2024 Professional Deformation, ..........So 14. 9. 2024 Poutníci, BG Comback, B4, ..........

V programu mohou nastat ještě velké změny.Občané Metylovic mohou využít 50% slevu pro členy Fan klubu a 75% slevy pro seniory Fan klubu. Členství ve Fan klubu si prosím vyřizujte s předstihem. Před samotným koncertem už je málo času.Ostatní program tvoří špičkové české kapely, ale je dána příležitost kapelám začínajícím i méně známým.Bližší informace: Bluegrass Theatrehttp://www.bluegrasstheatre.cz/cz/https://www.facebook.com/…=ts
Lukáš Karlický
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SvATODUŠní SvÁTKySvatodušní svátky nebo také Letnice se slaví 50 dnů po Velikonocích. Jedná se především o církevní svátek – pří-chod Ducha svatého. Svátky trvají od soboty do pondělí. Na ně pak navazují ještě církevní svátky – Slavnost Nej-světější Trojice a Boží tělo, kterým období letnic končí.

SvATODUŠní SOBOTA V sobotu před svátky se vyčistilo pečlivě celé stavení a poté se boha-tě vyzdobilo květinami a zelenými březovými, lipovými nebo bukový-mi větvičkami. Ty se dávaly za svaté obrázky a do váz, aby se na nich mohl usadit Duch svatý až přiletí do stave-ní v podobě holubičky. V sobotní podvečer se také po celé vsi ozývalo práskání bičů, střílení z pušek a pistolí a rachtání klíči. Hluk měl zahnat temné a čarodějné síly.
SvATODUŠní neDěleO svatodušní neděli se ke snídani podávala káva, koblihy nebo buchty. Poté se všichni vydali na slavnostní mši do květinami a zelení vyzdobe-ného kostela. Odpoledne pak bývaly taneční zábavy a veselice. V tento den se také hromadně obcházely hranič-ní kameny. V době, kdy neexistovaly mapy ani katastrální úřady si hospo-dáři připomínali, kde začínají a končí jejich polnosti.  Boží hod svatodušní připadá letos na 19. května.
SvATODUŠní POnDělíSlavnosti pokračovaly i v pondělí. Vesnicí procházel nebo projížděl prů-vod s králem, který před hospodářem a čeledí pronášel vtipné verše. Někdy hospodáře a čeleď chválil, jindy zase hanil. Za odměnu dostával drobné dárky.

Jízdy králů se dochovaly dodnes, a to především na Slovácku. Asi nejzná-mější je jízda králů ve Vlčnově, která má více než dvousetletou tradicí. Jíz-dy králů jsou také zapsány na sezna-mu Mistrovských děl ústního a ne-hmotného dědictví lidstva UNESCO. Královský průvod jede na bohatě oz-dobených koních. Králem je chlapec ve věku 10 až 12 let, který má tvář zahalenou pentlemi a v ústech svírá bílou růži jako symbol nevinnosti, vznešenosti a mlčenlivosti.

KRÁlOvnIčKyDěvčatům připadá úloha zdobení jezdců a koní, ale samotné jízdy se neúčastní. I ony však měly v době letnic svou slavnost. Naši předci vě-řili, že dívčí nevinnost má očistnou moc, a proto se děvčata vydávala ke studánkám, které po zimě vyčistily a „otevřely“. I ony si zvolily svou krá-lovničku a po vyčištění studánek pro-cházely v průvodu vsí a koledovaly.V jednotlivých krajích se dodnes dodržují různé svatodušní tradice. U nás je zvykem o těchto svátcích 

smažit vaječinu. V dřívějších dobách obdarovaly hospodyně pasáky do-bytka vejci a slaninou, někdy i drob-ným penízem, aby si na louce mohli udělat vaječinu. Hospodyně věřila, že pak budou pást dobytek lépe.Dnes se ze smažení vaječiny stala ob-líbená společenská událost.V neděli po svatodušních svátcích se koná církevní Slavnost nejsvětější 
Trojice (Otec, Syn a Duch svatý). Dalším svátkem je pak Boží tělo – slavnost Těla a krve Páně. V tento den chodí průvod ke čtyřem křížům – oltářům ozdobeným okrášlenými březovými stromky. U oltářů se čte úryvek ze čtyř evangelií. Děvčata v průvodu sypou lístky květin pivoní a růží pod nohy kráčejících. Průvod má rovněž vyprosit letní pohodu bez katastrof.Tento svátek se slaví deset dnů po svatodušní neděli a je posledním cír-kevním svátkem období letnic. 
Den MATeKV květnu slavíme také Den matek, kdy vzdáváme poctu matkám a ma-teřství. V Česku slavíme tento svátek druhou květnovou neděli. Obdobou je Den otců, který se slaví třetí neděli v červnu.
čeRvnOvé ZvyKy A TRADIceNení úplně jasné, jak název červen vznikl, ale traduje se, že se nazývá dle červenajících se plodů ovoce – ja-hod, třešní, rybízu nebo malin. Ať už název vznikl jakkoliv, rozhodně čer-ven patří mezi nejoblíbenější měsíce našich dětí. Jednak na jeho začátku slaví svůj svátek – Mezinárodní den dětí, což je spojeno s různými zábava-mi, a za druhé – na jeho konci začínají dvouměsíční letní prázdniny, a to je určitě důvod k radosti. Červen je také měsícem myslivosti. Měsíc myslivosti a ochrany přírody je tradice poměrně mladá. Vznikla tepr-ve v roce 1959. Jejím úkolem je pro-vádět mysliveckou osvětu a přiblížit veřejnosti myslivce nejen jako lovce zvěře, ale také jako dobré hospodáře starající se o zvěř ať již v době potra-vinové nouze (zejména v zimě) nebo právě v červnu, kdy se rodí nová mlá-ďata.
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Ale zpátky k tradicím a zvykům.
PRvní SenOSečSklizeň sena byla pro naše předky významnou události, neboť seno bylo hlavním zdrojem krmiva i podestýl-ky pro hospodářská zvířata a jeho do-statek byl základem pro přežití zvířat v zimním období. Na senoseč bylo potřeba myslet již v zimě, kdy se musely dát do pořád-ku kosy a hrábě. Pokosit kolem domu zvládli „domácí“ sami, ale na poko-sení velkých luk si museli „naptat“ sousedy. První senoseč byla obřa-dem. Ženci i hrabačky byli svátečně oblečeni. Ženci měli na sobě bílou košili, někde také červený šátek a na hlavě klobouk s kyticí. Hrabačky pak květovanou sukni, bílé rukavice, bílé zástěry a na hlavě bílé šátky. Senoseč znamenala hodně práce pro lidí na poli, ale také pro hospodyni, která se musela otáčet v kuchyni, aby všechny „pracanty“ dostatečně nasytila. 

leTní SlUnOvRATLetní slunovrat nastává kolem 21. června. Dny se opět začínají krátit a sluníčko pomalu vzdalovat. Proto se v dávné minulosti snažili lidé různý-mi dary, obětmi a rituály slunce upla-tit, aby se zase o zimním slunovratu vrátilo.
SvATOjÁnSKÁ nOc
(nOc Z 23. nA 24. čeRvnA) Na svatého Jana se snažili mladí lidé různým čarováním a zaříkáváním získat přízeň milovaného protějšku. Dívky pletly věnečky z devatera kvítí a dávaly si je pod polštář, aby se jim ve snu zjevilo, kdo je jejich vyvolený. Věnce házely také v ovocném sadu za hlavu. Pokud se věnec zachytil ve větvích stromu, měla se dívka do roka vdát. Věřilo se také, že devatero bylin 

nasbíraných o svatojánské noci má zázračnou moc. Zahání všechny ne-moci a chrání před zlými silami.V předvečer svátku Jana Křtitele chystala chasa na pastvinách svato-jánský oheň, nejlépe z devíti druhů dřeva. Když večer vyšla první hvěz-da, mládež oheň zapálili a pak kolem něj tančila a zpívala. Poté milenecké dvojice oheň společně přeskakovaly, což byla zábava poněkud nebezpeč-ná. Tradovala se však, že ti, kteří oheň bez úhony přeskočí, získají magickou sílu. Lidé také věřili, že o půlnoci vykvétá zlaté kapradí. Ten, kdo najde jeho květ, bude obdařen magickými schopnost-mi, například bude neviditelný nebo bude rozumět řeči zvířat a květin. Květ mu také ukáže cestu k pokladu. Z něj si ale může člověk vzít jen tolik, kolik unese, jinak jeho hamižná duše propadne peklu. Najít zlaté kapradí ale nebyl úkol jednoduchý. Na hledače čekala řada nástrah. Bludičky, které ho zavedly do močálů, divoženky, kte-ré ho utancovaly k smrti nebo bludný kořen, po jehož překročení se již nikdy nevrátil zpátky.

Dnes už lidé o svatojánské noci pokla-dy nehledají, ale pojali tento svátek jako kulturní a společenskou zábavu.
PRAnOSTIKyMáj otevírá ráj.V máji hřímoty nadělají tram-poty.Májová vlažička – naroste tra-vička, májový deštíček – po-roste chlebíček.Večerní rosy v máji hodně sena dají.Když na Medarda prší, nebu-dou toho roku houby růst.Jeli červen deštivý, krásný čer-venec nás navštíví.Suchý červen plní sudy dob-rým vínem.V červnu mokro a chladno způ-sobí neúrodu snadno.
(zdroj Wikipedie, kniha 700 let obce 
Metylovice)

Martina Mertová
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okénko do historie

všechno, co jste chtěli vědět o Metylovicích – 5. část 
MeTylOvIce – SOUčÁST hUKvAlDSKéhO PAnSTví, 16. STOleTíTéměř celá historie obce Metylovic je propojena s Hu-kvaldy, přesněji s Hukvaldským panstvím. Jako nyní patříme do okresu Frýdek-Místek, do roku 1918, tedy až do vyhlášení samostatného Českosloven-ska, jsme spadali do správy tzv. Hukvaldského panství. 

Srovnání okres a panství samozřejmě pokulhává, sou-hlasím – ale v obou případech se jedná o území, do kte-rého spadají města či vesnice. Hukvaldy jsou nyní malou obcí s 2 tisíci obyvateli a je to náš milý soused s pěkným hradem a oborou. Minulých několik set let ale naši předci Hukvaldy vnímali jako místo vlády a zdroje útisku oby-

Mapa z druhé poloviny 17. století. 
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čejných lidí. Hukvaldským pánům se museli klanět, platit daně (peněžní či naturální – například i med) a v době nevolnictví pro ně také zdarma pracovat. Je možné, že se koncem 16. století také museli podílet na budování jedné z nejhlubších studen v Evropě – ta hukvaldská to-tiž měřila 150 metrů. No, nechtěl bych z ní tahat džber s vodou, natož do ní lézt s krumpáčem. Obec Hukvaldy byla pravděpodobně založena v první polovině 13. sto-letí Arnoldem Hückeswagenem a hrad postaven pravdě-podobně jeho synem Frankem v druhé polovině tohoto století. Oficiální první zmínka o Hukvaldech je sice až v roce 1294, ale v té době již nejenže pravděpodobně existovala obec, ale byl už postaven i samotný hrad. Byť ne v dnešní podobě. Jednalo se o strážní hrad, a kopec, kolem kterého nyní zalesněnou oborou k hradu stoupá-me, byl úplně lysý, aby stromy nebránily výhledu. Když se tedy poddaní z obce koukli vzhůru, viděli hrad v celé své majestátnosti. Dnešní obecná představa hradu – je na kopci, obvykle zřícenina, ztracená kdesi v hloubi lesa. Ta je však zcela odlišná od toho, jak hrady vnímali naši předci. Ohromu-jící stavba, která budila respekt už z velké dálky. Symbol moci a symbol jejich podřízenosti.    Když musel Metylovjan na Hukvaldy, tehdy Hochwald (vysoký les), trvalo mu to pěšky asi 4 hodiny. Vzal to přes Lhotku, Kozlovice-Měrkovice, prošel kolem kopce Skalka pak už uviděl hrad – jeho hlavní část.  Celý kopec obešel a do hradního opevnění vstupoval stejně jako chodíme teď. Domeček u vstupu, který je přisuzován správci, byl dříve osídlen hajným. Na hlavním nádvoří nebylo pusto. Jisté 

je, že tam byla například kovárna a velmi pravděpodob-ně i jiní řemeslníci, rovněž kaple, která tu stojí dodnes. U hradeb měli svá obydlí vojáci. Teprve nyní se blížil Me-tylovjan k hlavní části hradu.  Ještě ho čekaly dvě kon-troly u 3. a 4. brány, poslední most, 5. brána a vstup do obytné části. Obytná část pro své pány zajišťovala veškerý tehdejší možný hradní komfort. Měli zde například i vlastní pe-kárnu. Vlevo si lze také všimnout i hradního větrného mlýnu.      Pokud bychom si chtěli představit, jakou moc měl vlád-ce Hukvaldského panství, tedy jakou sílu představovalo, když někdo řekl slovo „Hochwald“ HUKVALDY, je dobré si představit jeho rozlohu. Koncem 16. století do něj pa-třilo přes 30 obcí a měst. Na severu Brušperk, na západě Příbor, na východě Místek (Frýdek ne, Frýdek byl sou-částí tehdy nepříliš významného Frýdeckého panství) na jihozápadě Frenštát pod Radhoštěm a na jihu Ostra-vice. Všechno mezi tím – tedy Staříč, Palkovice, Frýdlant, Kopřivnice, Kunčice, Tichá, Čelandá atd. bylo Hukvald-ské panství. Uprostřed všeho – Hochwald. Počet obyva-tel koncem 16. století se mohl pohybovat okolo 20 tisíc. S tím, že Místek mohl mít v té době cca 2-3 tisíce obyva-tel. Dnes má Frýdek-Místek přes 50 tisíc.  Jedním z důležitých míst v panství byl již zmíněný Bru-šperk.  Od 16. století významné správní a tržní centrum. Pokud se chtěl Metylovjan soudit, musel do Brušperku. Dnes mohl být významově na úrovní Frýdku. Bohužel dě-jiny mínily jinak. Brušperk byl za třicetileté války několi-krát vydrancován, část obyvatelstva povražděna a budo-vy města spáleny. Brušperk má nyní asi 4500 obyvatel, 
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o něco více než Palkovice nebo Baška a městu je podobný prakticky jen díky náměstí. Tento odstavec má připome-nout, že historické zvraty mohou z velkého a bohatého, udělat malého a téměř nevýznamného... Ještě zpět na chvilku k Hukvaldům. Ty jsou pro Metylo-vice zásadní i proto, že se zde uchovávaly listiny, jak cír-kevní, tak správní. Jednalo by se o výhodu – mohli jsme o naší vsi mít mnoho zajímavého materiálu. Bohužel… hrad, který nebyl nikdy vojensky dobyt, kompletně sho-řel v roce 1762 a s ním i velká část dokumentů, které tu tehdy byly… Možná právě proto nám o Metylovicích 16. století zůstal jen jediný záznam. Jediný odstavec.Díky němu víme, že:v roce 1567 byl naším fojtem Thomas, kterého biskup Vi-lém Prusinovský, tehdejší držitel Hukvaldského panství, listinou osvobozuje od povinnosti vypravit ozbrojeného muže s koněm, dává mu k volnému využití 1 a 1/2 lánu polí směrem ke Lhotce a 2 a 1/2 lánu směrem k Frýdlan-tu. Dále jeden mlýn a jednu pilu za nájemné 30 grošů bí-lých, splatných každý rok na svatého Jana, tedy 24. červ-na. Fojtovi bylo dáno právo spravovat rychtářský úřad, vybírat daně a poplatky a každý rok si mohl odvézt fůru ryb z ostravských a kelčských rybníků.Jak na tom tedy Fojt Thomas byl. Dostal 4 lány polí. Je-den lán míval v každé době jinou rozlohu, ale určitě se jednalo alespoň o 17 hektarů. Čtyři lány tedy bylo téměř 70 hektarů. V 16. století bylo zemědělství několikaná-sobně méně efektivní než dnes, nepředstavujme si tedy dnešní výnosy, ale 4 lány byly pořád asi 4 x více, než měli ostatní vesničané, aby se uživili. Takže dobré. Do-stal mlýn a pilu za 30 grošů bílých ročně. Bílému groši se také říkalo stříbrňák. Byl vyroben ze stříbra a jeho barva a lesk tomu odpovídaly.     Kolik práce jste museli vykonat, abyste si vydělali 1 groš, a co jste si za něj tehdy mohli koupit? Je nutno pozname-nat, že práce za mzdu nebyla vnímána jako nyní – tedy stabilní práce, 5 dní v týdnu po osmi hodinách. Jednalo se mnohdy o sezónní práce, a po zbytek roku se lidé živili na svých polích. Ale pokud už pracovali za mzdu, vydě-

lal si nekvalifikovaný dělník průměrně denně asi 1 groš. 30 grošů tedy představuje 30 dní práce. Pokud tedy Thomas platil 30 grošů ročně, bylo to pro něj velmi výhodné. Co jste si za to mohli koupit? Obecně se usuzuje, že roční výdělek nekvalifikovaného pracovníka (stavební dělník, tovaryš, nádeník) mohl představovat 170-200 grošů. Co to znamená vzhledem k tehdejším cenám jídla, oble-čení, bot, nájmů a daní? Pokud bychom určili za chudobu index = 1. Vše pod jedna je prohloubení chudoby a nad jedna člověk žije nad hranici chudoby a blíží se k blaho-bytu. Tak v roce 1567 byl index 0,5. Průměrný nekvali-fikovaný dělník s čtyřčlennou rodinou žil hluboko pod hranicí chudoby. Pokud se jim tedy v daném roce neu-rodilo na vlastním poli, znamenalo to boj doslova o holé přežití. Pro srovnání s dneškem – v roce 2020 byl průměrný in-dex chudoby nekvalifikovaného pracovníka s rodinou 2. Tedy vysoko nad hranicí chudoby. Pro úplnou představu. Pokud byl denní výdělek 1 groš, je jasné, že ho nebylo možné na nákup použít celý – bylo nutné platit nájem, daně, poplatky atd. Rodině tedy na jídlo a oblečení nezbyl celý groš. Ale pokud by ho mohli utratit celý, tak by si za jeden koupili: Asi 20 vajec nebo ¾ l lněného oleje nebo půl kila sýra nebo 300 gramů mýdla (naše běžné má 100 g, den-ní mzda tedy byly 3 mýdla) nebo 1,5 kg masa. A pozor 21 litrů piva. Boty naopak stály 18 grošů. Proto bylo asi tolik bosých a opilých. Což může působit vtipně, ale asi bychom to neradi zažili. A aby představa o povinnostech tehdejších fojtů byla ještě o něco lepší – Fojt Thomas byl zbaven povinnosti vysílat ozbrojeného muže s koněm. Metylovičtí fojtové před ním, tedy tuto povinnosti měli. Je tedy možné, že některý z Metylovjanů účastnil v létě roku 1526 jedné z největších bitev středověku – Bitvy u Moháče, kde se střetl s Osmanským sultánem Süleymana I. s vojskem tehdejšího českého krále Ludkvíka Jagelonského. V tom-to vojsku bylo 8000 vojáků z Čech, Moravy a Slezska. Pokud v této bitvě náš předek bojoval, prav-děpodobně padl nebo byl zraněn. Z 25 tisíc vojáků Ludvíka Jagelonského jich totiž padlo či bylo zraněno 15.000. Sultán Süleymana I., který měl k dispozici asi 55 tisíc vojáků, bit-vu drtivě vyhrál za necelé dvě hodiny. Sultán ztratil asi 16 tisíc vojáků. Ludvík Jagelonský při útěku z bojiště utonul bažinách. Musel to být dvouhodinový masakr…   Příště se znovu vrátíme ke vztahu Metylovic a Hukvald v 17. století. Bylo to století 30. vál-ky, na Moravu vtrhli Turci, začalo nevolnictví a následovaly selské rebelie.
Bc. David Hyšpler1 groš bílý z konce 16. století (asi 2 gramy čistého stříbra)
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1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Tajenka

S O U T Ě Ž N Í  K Ř Í Ž O V K A  P R O  D Ě T I

Řešení tajenky mohou děti zasílat do 30. 5. 2024
 na e-mail zpravodaj.metylovice@seznam.cz

Pro děti
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číslo 3/2024

Zvyky, tradice, pranostiky - květen, červen

1. Jak se nazývají tradiční májové studenstké slavnosti?
2. Studený máj, ve stodole …(doplňte)
3. Jak se jmenuje akce krojovaných chlapců a mužů konaná v době svatodušních svátků, která má u nás
    více než dvousetletou tradicí a je i zapsána na seznamu kulturního dědictví UNESCO?
4. Co by měly dostat ženy na prvního máje pod rozkvetlou třešní, aby byly  pod celý rok krásné a zdravé?
5. Jaký tradiční pokrm se připravuje v našem kraji na "svatého Ducha"?
6. Co podle lidových pověstí vykvétá o půlnoci svatojánské noci?
7. Jak se také nazývají svatodušní svátky?
8. Tři "zmrzlí muži" jsou Pankrác, Bonifác a (doplňte)
9. Jeli červen deštivý, (doplňte jaký) červenec nás navštíví.
10. Kdo je autorem veršů: Byl pozdní večer - první máj - večerní máj - byl lásky čas.
    (napište celé jméno i příjmení)
11. Svatba v máji, do roka…(doplňte)

4 6

3 9

11 5

8

2

7 1

10
10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Tajenku zašlete do 30.5.2024 na e-mail: zpravodaj.metylovice@seznam.cz nebo ji můžete vhodit do schránky OÚ  
umístěné u hlavního vchodu obecního úřadu, ev. odevzdat přímo na OÚ v Metylovicích. Ze správných luštitelů
bude vylosován výherce drobné věcné ceny.

Správné znění tajenky 2/2024 je ůndchínrajdochířp (čteno pozpátku příchod jarních dnů ) . Tajenka byla asi  hodně těžká,
protože se tentokrát nenašel žádný správný luštitel. Věříme, že v tomto čísle se vám bude dařit lépe.

tajenka
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10 let praxe
kotle na tuhá paliva a kondenzační kotle
rekonstrukce koupelen a bytových jader

       včetně stavebních a obkladačských prací
podlahové vytápění
výměna radiátorů
rozvody vody a kanalizace
domácí vodárny, úpravny vody, bojlery

775 906 581

vodotopokocica@gmail.com

vodo-topo Kočica

VODO-TOPO-PLYN
Michal Kočica

vodotopo_kocica

www.vodotopokocica.cz

OHYEV
VODY

POMOCÍ 
FVE PANELo

Cena zahrnuje:
a� 5 panelo o výkonu 2,2 kWp
nový bojler
elektroinstalaní a konstrukní
materiál
kompletní instalace a uvedení
do provozu, doprava
vyYízení dotací

Vhodné pro:

ÚSPORA ENERGIE

 75%a�

KOMPLETNÍ INSTALACE 

ZA 1 K BEZ NUTNOSTI VLASTNÍCH
FINANCÍ PYEDEM

seniory
nízkopYíjmové rodiny
invalidní dochodce
pYíjemce pYísp�vku na
bydlení

více informací na voltamyt.cz

projekt@voltamyt.cz

602 688 211

inzerce
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www.metylovice.cz
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akce květen, červen
kulturní, společenské, sportovní akce

pátek
 18.00

3. 5. SK Metylovice - TJ Sokol Palkovice „A“, volejbal muži, Sokolovna

sobota
 10.00

4. 5. FM šestky, volejbal, Sokolovna

sobota
 14.00

4. 5. Májové slavnosti v dobách Keltů, fotbalového hřiště

neděle
 15.00

5. 5. Pietní akt u pomníku padlých

neděle
 16.30

5. 5. Metylovice - Chlebovice, kopaná muži, fotbalové hřiště

neděle
 17.00

12. 5. Metylovice - Čeladná, kopaná muži, fotbalové hřiště

sobota
 10.00

18. 5. FM šestky, volejbal, Sokolovna

neděle
 17.00

19. 5. Metylovice - Mosty u Jablunkova, kopaná muži, fotbalové hřiště

sobota

25. 5. Dětské buchtobraní a bazárek oblečení, Budka na Čupku

neděle
 17.00

26. 5. Metylovice - Vojkovice, kopaná muži, fotbalové hřiště

pondělí
 18.30

27. 5. SK Metylovice - Janovice, volejbal ženy, Sokolovna

sobota
 

1. 6. Dětský den, Budka na Čupku

neděle
 

9. 6. Dortový turnaj mládeže, volejbal

neděle
 17.00

9. 6. Metylovice - Písek, kopaná muži, fotbalové hřiště

sobota
 12.30

15. 6. Beskydské hry bez hranic, fotbalové hřiště

sobota
 

15. 6. 2. narozeniny „Budky“, Budka na Čupku

sobota

22. 6. 20. ročník Memoriálu Ondřeje Šprly v kopané mládeže, fotbalové hřiště

neděle

30. 6. Album, BlueRej, Because of Blue, …, areál za školou

soboty a neděle

14.00 - 16.00
Muzeum Metylovice - stálá expozice dokumentující slavnou historii řemenářství, 
vydělávání kůží a výroby proslulého metylovického biče „Kožane město“

soboty a neděle

14.00 - 16.00
Výstava básní a fotografií Anežky Popelové s názvem „Každý  má co říct“.
Do konce srpna 2024. Jiný termín možno dohodnout na telefonu 604 728 996


